
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Havlíček Václav – Bakovský Jan 

((1882) 1898 – 1969 (1970)) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 636 

evidenční pomůcka č. 201 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971 



 



Václav Havlíček (nar. 3. 10. 1892 – zemř. 22. 11. 1969) 
 

Absolvoval dva ročníky obchodní školy Nového obchodního grémia v Praze, pracoval u 

firmy Západočeské továrny kaolinové a šamotové, pak u firmy Ústřední kancelář pro prodej 

hliněného zboží v Praze. Od 1. 1. 1920 převzat nástupkyní této firmy, firmou Keramika, spol. s. r. o. 

v Praze jako samostatný účetní, za dva roky byl jmenován vrchním účetním a byl mu svěřen dozor 

nad filiálkou v Bratislavě. 1. 7. 1932 udělena kolektivní prokura a po skončení války byl 1. 9. 1945 

jmenován národní správou ředitelem účtárny a administrativy firmy keramika. Pracoval téměř 45 let 

(od r. 1907) u téhož podniku, který během let několikrát změnil svůj název. (Po r. 1948 Keramika n. 

p., Prodejna staviv a keramiky n. p., Staviva n. p., Odbytová základna ministerstva stavebnictví.) 

 

Fond tvoří 5 kartonů (20 poř. čísel). Obsahuje cenné materiály o činnosti Čs. keramické a 

sklářské společnosti, od r. 1956 ČS VTS sekce pro průmysl silikátů, zlomkové materiály 

z konferencí ČS VTS a něco málo spisů firmy Keramika. Na závěr byla ponechána složka s osobní 

pozůstalostí Jana Bakovského, který byl emer. ředitelem firmy Keramika v letech 1907-1940. 

Václava Havlíčka, svého dlouholetého spolupracovníka, ustanovil ve své závěti vykonavatelem 

poslední vůle a národním správcem domu v Uralské ul. čp. 688/5, Praha – Bubeneč. 

Z fondu byly vyskartovány 2 balíky účetních dokladů, týkající se tohoto domu (pojišťovna, 

spořitelna, vyúčtování oprav apod.) a 3 balíky účetních dokladů, faktur a stvrzenek z konferencí ČS 

VTS. 

 
 
 
 
 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
 I. I. Osobní   

1 I. Osobní spisy – dotazníky, životopisy, služební zařazení 26 1948 – 1954 1

2 I. Korespondence úřední a osobní (ukázka) 47 1951 – 1967 1

3 I. Fotografie osobní 13 asi 1914 - 1952 1

4 I. Diplomy  
- diplom stříbrné medaile OŽK Praha 
– čestné uznání ČS VTS 

3 1947, 1962 a 
1965 

1

5 I. Bytové záležitosti, hospodyně apod. (ukázka) 19 1956 - 1957 1

     

 II.  II. Čs. Keramická a sklářská společnost   

6 II.  Revisní zprávy a zápisy schůzí představenstva 66 1947 – 1955 1

7 II.  Likvidace společnosti (dále ČS VTS pro průmysl silikátů) 28 1956 1

     

 III.  III.  ČS VTS sekce pro průmysl silikátů   

8 III.  Stanovy a různé organisační směrnice 30 1955 – 1968 1

9 III.  Seznamy členů, odborných skupin, a komisí ČS VTS 8 1956, 1963 1

10 III.  Pracovní plány, zprávy o činnosti 42 1956 – 1968 2

11 III.  Zápisy schůzí ÚV, předsednictva, rady, komisí 206 1955 – 1968 2

12 III.  Konference celostátní a mezinárodní (viz seznam)  1956 – 1968 3

12-1 III.  - O výzkumu silikátů – Bechyně, květen 1956 1 1956 3

12-2 III.  - O silikátové mikroskopii – Praha květen1957 1 1957 3

12-3 III.  - I. konference o porcelánu – Karlovy Vary, červen 1957 10 1957 3

12-4 III.  - O lehkých hmotách – Libice, únor 1958 2 1958 3

12-5 III.  - O silikátovém výzkumu – Libice, duben 1958 2 1958 3

12-6 III.  - O povrchových vrstvách pro zušlechťování skla, Nový Bor, červen 
1958 

2 1958 3

12-7 III.  - IV. členský sjezd na Sliači a konference o silikátových surovinách – 
Sliač, červen 1958 

6 1958 3

12-8 III.  - II. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1958 8 1958 3

12-9 III.  - Staviva, zprůmyslnění stavebnictví – Gottwaldov, leden 1959 1 1959 3

12-10 III.  - O broušení a leštění skla – Jablonec nad Nisou, září 1959 3 1959 3

12-11 III.  - Modernizace cihlářského průmyslu – Ráj. Teplice, květen 1960 11 1960 3

12-12 III.  - IV. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1960 2 1960 3

12-13 III.  - O pecích v silikátovém průmyslu – Praha, říjen 1960 4 1960 3

12-14 III.  - Sklo ve stavebnictví – Teplice-lázně, listopad 1960 9 1960 3

12-15 III.  - II. celostátní konference ČS VTS – Praha, březen 1961 3 1961 3

12-16 III.  - V. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1961 6 1961 3

12-17 III.  - O magnesitu – Košice, říjen 1961 2 1961 3

12-18 III.  - O vyzdívání ocelářských pecí – Ostrava, listopad 1961 3 1961 3

12-19 III.  - VI. mezinárodní sklářský kongres – Washington, červenec 1962 10 1962 3



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
12-20 III.  - O silikátových surovinách – Karlovy Vary, květen 1962 1 1962 3

12-21 III.  - O keramice pro elektroniku – Hradec Králové, září 1962 11 1962 3

12-22 III.  - VI. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1962 34 1962 3

12-23 III.  - ČS VTS odbod. skupina cihlářství – Pardubice, říjen 1962 51 1962 3

12-24 III.  - III. celostátní konference ČS VTS – Praha, duben 1963 9 1963 3

12-25 III.  - O rozvoji cementářského průmyslu – Brno, květen 1963 32 1963 3

12-26 III.  - O výrobě přírodního kameniva – Gottwaldov, květen 1963 9 1963 3

12-27 III.  - VII. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1963 11 1963 3

12-28 III.  - O brusivu – Praha, říjen 1963 6 1963 3

12-29 III.  - O problematice tavených hornin – Mariánské Lázně, květen 1964 3 1964 3

12-30 III.  - Vápenická konference – Praha, červen 1964 7 1964 3

12-31 III.  - Glazury pro stavební a zdravotnickou keramiku – Bechyně, červen 
1964 

25 1964 3

12-32 III.  - O mechanizaci sklářské vsázky – Liberec, červenec 1964 2 1964 3

12-33 III.  - VIII. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1964 18 1964 3

12-34 III.  - IX. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1965 2 1965 4

12-35 III.  - IV. celostátní konference ČS VTS – Praha, únor 1966 12 1966 4

12-36 III.  - II. sjezd ČS VTS – Praha, březen 1966 16 1966 4

12-37 III.  - O vlastnostech silikátových surovin – Karlovy Vary, květen 1966 1 1966 4

12-38 III.  - X. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1966 3 1966 4

12-39 III.  - XI. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1967 6 1967 4

12-40 III.  - O žárobetonu – Olomouc, říjen 1967 2 1967 4

12-41 III.  - ČS VTS odborná skupina maltovin – Praha 1967 13 1967 4

12-42 III.  - XII. konference o porcelánu – Karlovy Vary, září 1968 1 1968 4

13 III.  Plány rozpočtů, čerpání, zprávy hospodáře 73 1956 – 1968 5

14 III.  ČS VTS krajský výbor sekce…Severomoravského kraje v Ostravě 
(schůze, korespondence apod.) 

76 1960 – 1970 5

14a III.  Likvidace Čsl. svazu pro výzkum a zkoušení technicky důležitých 
látek/Konstrukce 

13 1958 - 1959 5

15 III.  Keramika - stanovy, jednací řád, cenníky, aj. 11 1919 – 1941 5

16 III.  Keramika - zápisy schůzí (neúplné) 22 1919 – 1947 5

17 III.  Keramika - výkazy o dodávkách (ukázka) 28 1936, 1939, 
1945 

5

18 III.  Keramika - zahajovací bilance k 1. 1. 1948 1 1948 5

19 III.  Seznamy vánočních darů, zasílaných fy Keramika 45 1929 – 1933 5

20 III.  Jan Bakovský: 
školní a pracovní vysvědčení 13 ks, 1882-1901 
životopis, rkp, 1 ks, po 1899 
korespondence obchodní, 13 ks, 1900-1928 
starobní důchod, poslední vůle, úmrtí doklady, zpopelnění, 10 ks, 1940-
1953 
pozůstalostní řízení, 10 ks, 1953-1956 

189 1882-1958 5



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
dům čp. 688/5, Uralská ulice, Praha – Bubeneč: kupní smlouva, národní 
správa, 35 ks, 1932-1958 
fotografie, 106 ks, 1898-1956 
pohlednice, 1 ks, 1934 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
636  Havlíček Václav 
Archiválie z let: 1919 – 1970 
Ráz činnosti: průmysl silikátů, keramika 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 5 kartonů (20 poř. čísel) 
Získáno od: Václav Černohorský, Praha 2, darem 
Získáno kdy: 27. 1. 1970 
Pořádala: Valerie Honzáková, květen 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 6. 8. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 5 ((1882) 1919 – 1969 (1970)) 
-fascikly: 1 (1947) – inv. č. 4 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 161 (1898-[1967]) – inv. č. 2-3, 12, 16, 20 
-tisky: tisky po roce 1800: 19 (1919-1969 (1970)) – inv. č. 7-8, 12, 14-16 
-tisky: pohlednice: 3 (1934-1960) – inv. č. 12 a 20 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 189 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,51 bm 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
inv. č.: 
1 diplom z inv. č. 4 
 
6. 8. 2013 
 
 


